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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Грязевый вулканизм – это глобальное геологическое явление, характерное для

кайнозойских осадочных бассейнов подвижных поясов Земли, где мощности толщ глинистых

осадков превышают 3-4 км [Kopf, 2002; Mazzini, Etiope, 2017]. В образовании грязевых вулканов

задействованы процессы седиментации, диагенеза, созревания органического вещества,

истирания и дробления пород, выноса вещества к поверхности в составе газа, пульпы, вод и,

наконец, аккумуляции продуктов извержений в грязевулканических постройках. Внимание к

явлению грязевого вулканизма обусловлено его генетической связью с процессами нефте- и

газогенерации [Губкин, Федоров, 1938; Якубов и др., 1971; 1980; Рахманов, 1987; Kopf, 1999;

2002; Холодов, 2002; 2012; Dimitrov, 2002; Лимонов, 2004; Шнюков и др., 2005; Геология

Азербайджана, 2008; Evans et al., 2007; Mazzini, Etiope, 2017]. По этой причине неизменно

актуальна реконструкция глубины расположения корней грязевулканических аппаратов,

определение их связи с режимом диагенеза осадков и оценка объемов газов (прежде всего метана

и CO2), которые грязевые вулканы поставляют в атмосферу.

В настоящее время для серии грязевулканических провинций определены их

геологическая и тектоническая позиции; дана морфогенетическая типизация; охарактеризованы

литология твердых выбросов и, в меньшей мере, сценарии эксплозий [Авдусин, 1948; Якубов и

др., 1980; Холодов, 2002, 2012; Шнюков и др., 2005; Bagirov et al., 1996; Kopf, 2002; Dimitrov,

2002; Алиев и др., 2009; Mazzini, Etiope, 2017]. Установлено, что грязевый вулканизм

обеспечивает вертикальный тепломассоперенос в пределах осадочного чехла, который приводит

к дифференциации вещества и возникновению геохимических аномалий. Основной

исследовательский интерес сфокусирован на характеристиках вод и газов [Kopf, Deyhle, 2002;

Kopf et al., 2003; Лаврушин и др., 2003, 2021, 2022; Шнюков и др., 2005; Hein et al., 2006; Mireiro

et al., 2007; Лаврушин, 2008; 2012; Liu et al., 2009; Chao et al., 2011, 2013; Kokh et al., 2015, 2021a,b;

Sokol et al., 2018; 2019a; 2021]. Однако до сих пор поведению твердого вещества в процессах

грязевого вулканизма не уделялось должного внимания. На сегодня нерешенными остаются

вопросы: реконструкции источников флюидов и осадочного материала, питающих конкретные

резервуары; оценки масштабов флюидопотоков и режимов их разгрузки; тенденций

фракционирования элементов в ходе развития грязевулканических систем; геохимической

специализации и интенсивности микроэлементной нагрузки в пределах отдельных объектов и

территорий. Минеральное вещество грязевулканических систем и главные тренды его эволюции

до последнего времени оставались охарактеризованными на уровне подходов и представлений
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1920 - 1980-х лет. На территории Российской Федерации (Керченско-Таманский регион и о.

Сахалин) и стран СНГ (Азербайджан, Туркмения) расположены крупные грязевулканические

провинции. Закономерно, что базовые представления о минералогии этих систем в значительной

мере были создана трудами наших соотечественников [Ковалевский, 1940; Авдусин, 1948;

Якубов и др., 1971, 1980]. Однако актуальных данных, полученных с использованием

современных техник анализа, явно недостаточно для характеристики минералообразующего

потенциала данного геологического явления и создания минералого-геохимической модели

эволюции вещества грязевулканических систем. Данная работа в значительной мере посвящена

решению этой проблемы.

Цели и задачи работы

Цель данной работы – реконструкция источников вещества, задействованных в процессах

грязевого вулканизма, механизмов его перераспределения и транспортировки к поверхности,

фракционирования и избирательного концентрирования элементов и их соединений в различных

средах (твердые фазы, жидкость, газ), включая минеральные новообразования.

Задачи исследования:

1) Определить минералогические, геохимические и изотопные характеристики продуктов

выбросов грязевых вулканов нескольких провинций, возникших в разных тектонических

обстановках. Создать согласованные базы данных.

2) Реконструировать источники вещества, вовлеченного в процесс грязевого вулканизма,

опираясь на изотопно-геохимические характеристики различных продуктов выбросов.

3) Установить геохимическую специализацию грязевых вулканов различных регионов и

типы специфичных для этого процесса геохимических аномалий; оценить созданную ими

микроэлементную нагрузку на сопредельные ландшафты.

4) Реконструировать режимы разгрузки потоков углеводородных газов при извержениях

грязевых вулканов, завершившихся их воспламенением. Реконструировать режимы пирогенного

метаморфизма, обусловленного воздействием на осадки газовых факелов с различными

параметрами. Разработать алгоритм оценки объемов газовой эмиссии для случаев

катастрофических извержений грязевых вулканов.

5) Выполнить анализ минералообразующих процессов в рамках явления грязевого

вулканизма, выявить минералы-индикаторы различных его этапов; охарактеризовать

минералообразующую функцию грязевого вулканизма.

Практическая значимость работы

Полученные данные могут быть использованы для оценки экологических рисков,

обусловленных влиянием грязевого вулканизма на сопредельные ландшафты, в частности,
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учесть вклад грязевых вулканов в региональный и глобальный атмосферный бюджет Hg0 и

метана. Результаты минералого-геохимических исследований пирогенных пород могут быть

востребованы при оптимизации технологий производства огнеупорных керамик.

Научная новизна работы

Установлены геохимические особенности, присущие продуктам деятельности грязевых

вулканов нескольких регионов, контрастных по строению осадочного чехла и тектонической

позиции. Впервые оценен вклад грязевых вулканов в микроэлементный баланс сопредельных

ландшафтов. Выявлены факторы, контролирующие формирование аккумуляций

континентальных боратов, генетически связанных с процессом грязевого вулканизма. Доказано,

что грязевые вулканы являются геологическим источником атмосферной ртути.

Создан и практически апробирован алгоритм количественной оценки дебита природных

метановых факелов на основании геометрических параметров подводящего канала, высоты

факела и характеристик созданного им термического ореола. Построена серия оригинальных

теплофизических и газодинамических моделей газовых факелов различной конфигурации и

размера, сопровождающих извержения грязевых вулканов. Впервые даны количественные

оценки теплового воздействия на окружающие породы прямоточного факела с различными

параметрами. Реконструированы режимы генерации и кристаллизации пирогенных расплавов в

зависимости от состава протолита, локализации и конфигурации теплового источника. Впервые

для катастрофических извержений даны оценки объема эмиссии метана.

Доказано, что минералообразующая функция грязевого вулканизма реализуется при

разгрузке на поверхность минерализованных вод и газовых струй. Выявлены устойчивые

сочетания минералого-геохимических характеристик новообразованных фаз и разработаны

критерии распознавания минералов, являющихся производными грязевулканического процесса.

Оценено минералогическое разнообразие грязевулканических систем.

Фактический материал

В основу работы положены оригинальные результаты полевого обследования объектов

Керченско-Таманской, Сахалинской, Каспийской и Илийской провинций грязевого вулканизма

и комплексного минералого-геохимического изучения всех типов продуктов их выбросов.

Основная часть материалов, на которых базируется эта работа, была получена автором в ходе 9

полевых сезонов (2008-2021 гг). Было выполнено: обследование более 40 грязевых вулканов,

GPS-картирование, фото- и видео документация и морфологическая типизация

грязевулканических построек, опробование твердых выбросов (450 проб), солей,

кристаллизующихся из минерализованных вод (100 проб) и ореолов пирогенных пород (150

проб), отмыты шлихи из глинистых выбросов грязевых вулканов (45 проб), отобраны пробы
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газов (100 проб) и воды (100 проб). Также были определены in situ нестабильные параметры вод

и выполнена газортутная съемка (12 площадей, 900 замеров). Были опробованы объекты

сравнения – осадки, составляющие основу твердых выбросов грязевых вулканов, воды скважин,

источников, соленых озер.

Часть исследований выполнена на материалах коллекций, отобранных на грязевых

вулканах Илийской провинции, пирогенных комплексах формации Хатрурим и термическом

ореоле аварийной скважины №37 (нефтегазовое месторождение Тенгиз, Казахстан). Они, как и

часть образцов из перечисленных выше объектов, были любезно предоставлены автору

сотрудниками ИГМ СО РАН (г. Новосибирск); Института геологии и геофизики НАН

Азербайджана (г. Баку); ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН (г. Миасс); Института морской геологии и

геофизики ДВО РАН (г. Южно-Сахалинск); ГИН РАН (г. Москва).

Защищаемые положения

1. Грязевые вулканы Кавказской коллизионной зоны, о. Сахалин и Илийской впадины в

составе глинистых выбросов, вод и газов транспортируют с глубин 1-3.5 км на земную

поверхность колоссальные объемы макро- и микроэлементов, изначально сосредоточенных в

питающих их материнских толщах. Геохимическую специфику продуктов грязевого вулканизма

определяют: тектоническая позиция вулканических аппаратов, глубина расположения их корней

и набор пород в этой зоне, а также характер взаимодействия грязевулканических вод с

транспортируемым материалом. В грязевулканических ландшафтах происходит аккумуляция

элементов, фракционирующих в водную и газовую фазы (B, Li, Hg, As, Na, Cl, С, Br, Ca, Mg, Sr);

большинство из них образует здесь самостоятельную минерализацию.

2. Грязевые вулканы являются автономным геологическим источником атмосферной

ртути. Устойчивые высокоградиентные атмосферные аномалии Hg0 (50-520 нг/м3 Hg0, при

фоновых значениях ≤3 нг/м3) существуют над грязевулканическими каналами и разломными

зонами, контролирующими их расположение. В глинистых выбросах аномалии Hg локальны

(валовое содержание Hg до 920 нг/г; превышение относительно регионального фона до 8-крат) и

обусловлены присутствием Hg-содержащих сульфидов (киновари, метациннабарита, Hg-

сфалерита, пирита и сульфосолей). Инертное поведение ртути в зоне гипергенеза обеспечивают

доминирование в выбросах ее сульфидной формы (до 70 %) и щелочная реакция

грязевулканических вод (pH = 7.5-9.5).

3. По отношению к минеральному веществу грязевые вулканы главным образом

осуществляет транспортную функцию. Основу их твердых выбросов составляют минералы

дезинтегрированных материнских осадков (слоистые силикаты и материал песчаной фракции,

включая акцессории). Сосредоточенные в них карбонаты, сульфиды, сульфаты, фосфаты и
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самородные вещества преимущественно имеют диагенетическую природу.

Минералообразующая функция грязевого вулканизма реализуется при разгрузке на поверхность

минерализованных вод и газовых струй (с преобладанием метана и CO2).

4. Гидрогеохимические особенности грязевулканических вод (HCO3-Cl/Na – Cl-HCO3/Na

типов) определяют состав кристаллизующихся солей, среди которых преобладают карбонаты,

гидрокарбонаты, хлориды и сульфаты Na, Na-Ca, Na-Mg, Ca и Mg. Карбонаты наследуют

свойственный грязевулканическим водам изотопно-тяжелый состав кислорода и углерода,

вследствие чего являются индикаторами палеофокусов разгрузки таких вод на поверхность. С

ландшафтами грязевого вулканизма связан самостоятельный генетический тип аккумуляций

континентальных боратов (бура, тинкалконит, улексит). Их формирование обеспечивают

физико-химические и ландшафтно-климатические факторы: pH вод = 8.5-9.5, содержание B > 400

ppm; наличие бессточных котловин и водоупорного слоя глин; высокая степень инсоляции и

испарения.

5. Тепловая энергия газовых факелов, сопровождающих извержения грязевых вулканов,

преобразует материал осадков в пирогенные породы. Вертикальный прямоточный газовый факел

с точкой выхода пламени над поверхностью земли в зоне своей вертикальной проекции

обеспечивает прогрев осадков до Т ≤ 400ºC. Генерация пирогенных расплавов локальна и

реализуется: (i) в связи с заглубленными очагами горения метана (T=1200-1400°C) и (ii) при

обжиге фрагментов осадков непосредственно в ядре газового факела (T ≥ 1400°C). Продуктами

этих процессов являются клинкеры и специфические алюмосиликатные паралавы, состоящие из

стекол (до 90 об.%) и ограниченного числа новообразованных минералов: оксидов Si, Fe, Mg, Ti,

безводных силикатов Ca, Na, Al, Mg, Fe при резко подчиненном количестве сульфидов, фосфидов

и самородных элементов.

Апробация работы

Основные положения диссертации и фактологические данные опубликованы в 25 статьях

в ведущих рецензируемых отечественных и зарубежных журналах, индексируемых в базе

данных Web of Science и входящих в список ВАК – Science of the Total Environment, Lithos,

Chemical Geology, Sedimentary Geology, Contribution to Mineralogy and Petrology, Minerals,

Environmental Earth Sciences, Energy, Exploration and Exploitation, Доклады РАН, Литология и

полезные ископаемые, Геология и геофизика и др. Шесть статей опубликованы в журналах

первого квартиля (Q1) по данным Web of Science на дату публикации; четыре – в рецензируемых

журналах, не входящих в список ВАК; 1 глава в монографии и 27 сообщений – в материалах

конференций.
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Основные результаты работы были представлены автором на российских и

международных конференциях и конгрессах, таких как: Федоровская сессия (Санкт-Петербург,

2008); IV–VII Сибирская международная конференция молодых ученых по наукам о Земле

(Новосибирск, 2008, 2010, 2012, 2014); First World Young Earth-Scientists Congress (Пекин, Китай,

2009); IV, V и VII Международная научная конференция молодых ученых и студентов (Баку,

Азербайджан, 2011, 2013, 2018); Международная конференция «Углеводородный потенциал

больших глубин: энергетические ресурсы будущего – реальность и прогноз» (Баку, Азербайджан,

2012); International Scientific Conference Humboldt-Kolleg «Limits of Knowledge» (Краков, Польша,

2017); 18th International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2018 (Албена, Болгария,

2018); Международная конференция Goldschmidt (Барселона, Испания, 2019); III и IV

Всероссийская научная конференция с международным участием «Геодинамические процессы и

природные катастрофы» (Южно-Сахалинск, 2019, 2021).

Полученные результаты также успешно представлены как отчетные материалы при

выполнении государственных заданий, а также проектов научных фондов. Исследования

проводились в соответствии с планами базовых НИР лаборатории №440 «Метаморфизма и

метасоматизма» ИГМ СО РАН с 2008 г. Они также поддержаны грантами Президента

Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых –

кандидатов наук (МК-6750.2010.5, МК-5754.2012.5, МК-6322.2016.5 – руководитель), РФФИ (12-

05-31129_мол_а, 12-05-33028_мол_а_вед – руководитель; 08-05-90405-Укр_а, 09-05-00285-а, 12-

05-00057-а, 12-05-90403-Укр_а, 15-05-00760-а – исполнитель) и РНФ (17-17-01056, 17-17-01056П

– основной исполнитель), а также интеграционным проектом СО РАН № 105 и СО РАН и НАНУ

№1.

Соответствие результатов работы научной специальности

Результаты работы соответствуют пунктам 1, 3, 13, 14 и 18 паспорта научной

специальности 1.6.4 ««Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы

поисков полезных ископаемых»».

Личный вклад автора

Соискателем выполнена постановка научных задач исследования, основанного на

полевом материале, отбор которого был выполнен с 2008 по 2021 гг. как лично автором, так и

при содействии коллег. С авторской подачи и при непосредственном участии обследованы

пирогенные ореолы грязевых вулканов Каспийской провинции. Выполнен комплекс

аналитических исследований продуктов выбросов грязевых вулканов; созданы

взаимосогласованные базы данных и подготовлены графические материалы; сформулированы
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граничные условия для теплофизического моделирования; выполнена генетическая

интерпретация полученной информации.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 25 статей в рецензируемых журналах по перечню

ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, 7 глав и заключения. Общий объем диссертации 472

страницы, включая 179 рисунков и 83 таблицы. Список литературы содержит 517 наименований.

Благодарности

Автор искренне благодарит своего учителя д.г.-м.н. Сокол Э.В., рядом с которой был

пройден творческий путь длиной в 20 лет. Автор глубоко признателен Козьменко О.А., Хлестову

М.В., к.г.-м.н. Хворову П.В., Нигматулиной Е.Н., Филипповой К.А., а также к.т.н. Кармановой

Н.С. и к.х.н. Пыряеву А.Н. за содействие в проведении аналитических работ. За помощь в


[…]


тонн/год). Всего на пяти из 27 грязевых вулканов объемы годовой эмиссии метана в атмосферу

достигают сотен т/год (189-730 т/год, в среднем 485 т/год) (рис. 7.2.2, табл. 7.2.1). На примере

грязевого вулкана Локбатан, известного своими огненными катастрофическими извержениями

(рис. 6.1.1), было показано, что после огненных извержений трещинная эмиссия метана

возрастала на порядок (19.2 т/год [Etiope et al., 2004b]) по сравнения с таковой в период покоя

(1.36 т/год [Mazzini et al., 2021]). В пределах грязевулканических построек максимальной

эмиссией CH4 характеризуются газирующие озера большой площади и крупные грифоны. Так,

например, крупное (площадью около 4500 м2) газирующее озеро на грязевом вулкане Дашгиль

(Азербайджан) поставляет в атмосферу до 500 т/год метана, что равняется 2/3 от измеренного

объема годовой эмиссии CH4 на этом вулкане (727 т/год) [Etiope et al., 2004b]. В пределах

Булганакского грязевулканического очага (Керченский п-ов) основным поставщиком метана в
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атмосферу является газирующее Центральное озеро (площадью до 2000 м2), объем эманаций

метана из которого (2.3 т/год) составляет половину от его общего замеренного бюджета (4.5

т/год) [Herbin et al., 2008].

Таким образом, наши расчеты показали, что единичный выброс метана (9 тонн) в ходе

сильного, но тем не менее, рядового (типичного) извержения азербайджанского грязевого

вулкана, каковым является Шихзарли, по объему сопоставим с годовой эмиссией метана

большинством грязевых вулканов мира. Выброс метана в ходе катастрофического извержения

вулкана Карабетова Гора составил 225 тонн. Лишь для 19 % грязевулканических построек

годовые объемы метановой эмиссии имеют тот же порядок величин (рис. 7.2.2, табл. 7.2.1).

Полученные нами результаты подтверждают мнение Л.И. Димитрова [Dimitrov, 2002] о том, что

лишь 30 % от общего количества метана, поставляемого в атмосферу грязевыми вулканами,

обеспечивается его перманентной эмиссии, тогда как более 70 % метана поступает в атмосферу

в процессе сильных и катастрофических извержений. Поскольку при воспламенении метан

окисляется с образованием воды и углекислого газа, для огненных извержений формально

следует учитывать и вклад новообразованного CO2 в бюджете атмосферного углекислого газа.

Рисунок 7.2.2. Рассчитанные объемы метана, сгоревшего в ходе катастрофических извержений

грязевых вулканов Карабетова Гора и Шихзарли [Kokh et al., 2017a; Kokh, Sokol, 2023] в

сравнении с измеренными in situ объемами метана, выделяющегося в режиме спокойной

эманации на грязевых вулканах различных регионов мира [Etiope et al., 2004a,b, 2007, 2011, 2019;

Herbin et al., 2008; Spulber et al., 2010; Frunzeti et al., 2012; Hong et al., 2013; Zheng et al., 2017;

Baciu et al., 2018; Sciarra et al., 2019; Mazzini et al., 2021].
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Таблица 7.2.1. Измеренная in situ в режиме спокойной эманации суммарная эмиссия метана

грязевых вулканов различных регионов мира

Грязевый вулкан Эмиссия метана

(тонны/год)

Источник данных

Румыния

Paclele Mari Пиклеле Мари 730 Etiope et al., 2004a

Paclele Mici Пиклеле Мики 383 Etiope et al., 2004a

Beciu Бэкиу 189 Frunzeti et al., 2012

Fierbatori Фирбатори 37 Etiope et al., 2004b

Lopatari Лопатари 27 Baciu et al., 2018

Alimpesti Алимпешты 19 Baciu et al., 2018

Monor Монор 16 Spulber et al., 2010

Raiuti Райути 3 Baciu et al., 2018

Andreiasu Андреясу 1.8 Baciu et al., 2018

Lepsa Лепсе 1.5 Baciu et al., 2018

Sacelu-Gorj Сачелу Горж 0.03 Baciu et al., 2018

Азербайджан

Dashgil Дашгиль 727 Etiope et al., 2004b

Lokbatan Локбатан 19.2* Etiope et al., 2004b

Bakhar Бахар 14 Etiope et al., 2004b

Kechaldag Кечалдаг 9.8 Etiope et al., 2004b

Lokbatan Локбатан 1.36 Mazzini et al., 2021

Италия

Maccalube Маккалуб 394 Etiope et al., 2019

Regnano Реньяно 34 Etiope et al., 2007

Serra de Conti Серра-де-Конти 19 Etiope et al., 2019

Nirano Нирано 6.85 Sciarra et al., 2019

Frisa Фриз 5 Etiope et al., 2019

Pineto Пинето 3 Etiope et al., 2019

Тайвань Wu-shan-ding Ву-шан-дин 35 Hong et al., 2013

Китай Dushanzi Душанси 23 Zheng et al., 2017

Япония

Murono Муроно 21 Etiope et al., 2011

Kamou Каму 3 Etiope et al., 2011

Россия Булганакский

грязевулканический очаг
4.5 Herbin et al., 2008

Замеры проводились в пределах грязевулканических построек и учитывали площадную

трещинную эмиссию и выбросы отдельных крупных грифонов, сальз и газирующих озер.

* замеры выполнены непосредственно после огненного извержения вблизи основного кратера.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Для грязевых вулканов Керченско-Таманской, Сахалинской, Илийской и Каспийской

провинций, был получен массив аналитических данных и созданы взаимосогласованные базы

изотопных, геохимических и минералогических характеристик сосуществующих

грязевулканических продуктов. На этом основании был выполнен анализ минералообразующих

процессов в рамках явления грязевого вулканизма, выявлены минералы-индикаторы различных

его этапов и охарактеризованы тренды минералого-геохимической эволюции вещества газо- и

водонасыщенных осадков, перемещенных из глубин осадочного разреза на дневную

поверхность.

Было установлено, что общими геохимическими чертами грязевулканических флюидов

является их обогащение B (до 1640 мг/л), Li (до 35 мг/л) и изотопно-тяжелой (δ2Н = –44.4…–4.0

‰, δ18О = –1.0…+14.5 ‰VSMOW) дегидратационной водой (20-80 %), выделяющихся в процессе

прогрессивной иллитизации смектитов при диагенезе осадков. Характерно также регулярное

присутствие обогащенного изотопно-тяжелым углеродом CO2 (δ13С = до +18.0 ‰ PDB) в

свободно выделяющихся газах, а также растворенного в водах HCO3
- (δ13C = до +39.8 ‰ VPDB).

Их генезис связан с процессом анаэробной микробиальной деградации углеводородных залежей

и вторичной метаногенерации.

Было установлено, что на каждой из обследованных территорий для всех главных

продуктов грязевулканической деятельности (твердых выбросов, вод и газов) характерен

специфический набор геохимических «меток». Локальная геохимическая специфика продуктов

грязевого вулканизма, наряду с PT-режимом созревания/диагенеза осадков, обусловлена: (i)

геодинамической позицией региона; (ii) особенностям геологического строения конкретной

территории; (iii) породными комплексами, вовлеченными в зону поражения определенной

постройки и (iv) общей металлогенической специализацией региона. Было доказано, что в

пределах Кавказской коллизионной зоны продукты грязевого вулканизма наряду с B и Li

обогащены Hg. Геохимической спецификой продуктов, выносимых на поверхность грязевыми

вулканами о. Сахалин, является их аномальное обогащение Li, а также присутствие Sb, As, Pb,

Zn и Ge.

В грязевулканических ландшафтах геохимические аномалии формируют элементы,

фракционирующие в водную и газовую фазы (B, Li, Hg, As, Na, Cl, Br, C, Ca, Mg, Sr). Однако из

всего спектра названных элементов только бор образует здесь значительные аккумуляции. Ярким

примером геохимических аномалий такого рода являются скопления континентальных боратов

Булганакского грязевулканического очага с возобновляемым ресурсами буры, тинкалконита и
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улексита. Их формирование сообща определили – аномальное обогащение вод бором (> 400 мг/л)

и ландшафтно-климатические особенности территории.

Полученные данные могут быть использованы для оценки экологических рисков,

обусловленных влиянием грязевого вулканизма на сопредельные ландшафты. Впервые было

доказано, что грязевые вулканы являются самостоятельным геологическим источником ртути –

объемы ее эмиссии сопоставимы с таковой на площадях геотермальной и вулканической

активности. Был разработан авторский подход к оценке объема метана, поставляемого в

атмосферу в ходе катастрофических извержений грязевых вулканов. Согласно этим оценкам,

разовый выброс метана в ходе сильного извержения по объему сопоставим с годовой эмиссией

большинства построек в спокойной фазе, а в ряде случаев на порядок ее превышает.

Создание баз современных изотопно-геохимических и минералогических данных,

характеризующих грязевулканические системы, позволило разработать систему критериев

распознавания диагенетических минералов глинистых осадков и фаз, рост которых происходил

при участии грязевулканических флюидов. Минеральные образования, генетически связанные с

процессом грязевого вулканизма, включают: (i) производные упаренных вод (хлориды, бораты,

карбонаты и сульфаты Na, Ca ± Mg, в том числе водосодержащие); (ii) ассоциации травертиновых

источников (карбонаты Ca ± хлориды); (iii) пирогенные породы (оксиды Si, Fe, Mg, Ti; силикаты

Ca, Na, Al, Mg, Fe ± фосфиды, сульфиды, самородные элементы, заключенные в сухие

алюмосиликатные стекла).

Высокой генетической информативностью обладает сульфидная и карбонатная

минерализация, сосредоточенная в выбросах грязевых вулканов и/или образующаяся in situ в

местах разгрузки минерализованных вод. Микроэлементные (Sr, REE, Y – для карбонатов и

редокс-чувствительные элементы – для сульфидов) и изотопные характеристики (δ13С, δ18O, δ34S)

в сочетании с анализом онтогенеза минеральных агрегатов позволяют реконструировать как

генетическую принадлежность минералов, так и источники вещества, задействованные в их

образовании. В частности, этот подход позволил выделить новый генетический тип травертинов,

связанных с зонами разгрузки изотопно-тяжелой воды и CO2 через аппараты грязевых вулканов.

Находки древних травертинов с аномально-тяжелым изотопным составом кислорода и углерода

карбонатов (δ18O = +8.1…+12.9 ‰ VPDB; δ13C = +8.1…+17.5 ‰ VPDB) могут служить маркерами

палеоисточников грязевулканических вод.

Индикатором палеозон разгрузки грязевулканических газов на поверхность являются

пирогенные породы, возникающие в ходе огненных извержений грязевых вулканов. Находки

алюмосиликатных плавленых пород (продуктов высокотемпературного преобразования

пелитовых выбросов грязевых вулканов) указывают на существование здесь зон массовой

эмиссии газообразных углеводородов и горящих метановых струй значительного дебита. Анализ
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фазового состава пирогенных пород и газов, законсервированных в их порах, эксперименты по

плавлению осадков и математическое моделирование позволили детализировать условия

образования таких пород, определить режимы сгорания топлива и реконструировать параметры

теплового источника – конфигурацию и дебит некогда существовавших газовых факелов.
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