Отзыв официального оппонента
на диссертацию Кох Светланы Николаевны «**МИНЕРАЛООБРАЗУЮЩАЯ И
ТРАНСПОРТНАЯ ФУНКЦИИ ГРЯЗЕВУЛКАНИЧЕСКИХ СИСТЕМ**»,
представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических
наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия,
геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Рецензируемая работа представляет собой многоплановую характеристику крупнейших на территории бывшего СССР Керченско-Таманской, Сахалинской, Илийской и Каспийской грязевулканических провинций. Актуальность работы не вызывает сомнений, учитывая и чисто геологический интерес, и в плане взаимосвязи с проблемами нефтегазоносности, и для оценки экологически опасных факторов.

Диссертация состоит из введения, 7 глав и заключения. Общий объем диссертации 472 страницы, включая 179 рисунков и 83 таблицы. Во введении обоснованы актуальность работы, новизна исследований и личный вклад диссертанта, сформулированы цели и задачи, охарактеризованы положенный в основу работы фактический материал и методы исследований, а также сформулированы пять защищаемых положений. Приведены данные о публикациях по теме диссертации и об апробации результатов на разных конференциях.

В главе 1 приводится детальная характеристика геологических, геоморфологических и климатических особенностей изученных провинций. В каждой из провинций выделены и обоснованы ключевые объекты, для которых детально описаны особенности проявления грязевулканической деятельности. Глава богато иллюстрирована, впрочем, как и все остальные главы диссертации, и дает полное представление о морфологии, характере и особенностях проявления грязевого вулканизма.

Глава 2 посвящена обоснованию выбора ключевых объектов, а также описанию материалов и методов исследований. С.Н. Кох использовала действительно комплексный подход, включающий полевые исследования и отбор проб, анализ минерального, химического и изотопного состава всех главных типов продуктов грязевого вулканизма с использованием современных методик, постановку экспериментов по прокаливанию и плавлению образцов пирогенных пород и осадков и математическое моделирование газовых факелов.

В третьей главе рассматриваются вопросы состава вод и газов ключевых объектов. На основании изотопно-геохимических исследований сделаны важные выводы. Установлено, что на каждой из обследованных территорий для твердых выбросов, газов и вод грязевых вулканов характерны свои геохимические метки. Так, для Керченско-Таманской провинции характерна борная специализация, а для Сахалинской – литиевая.

Глава 4, являющаяся одной из двух ударных и самых объемных, посвящена характеристике твердых выбросов грязевых вулканов на примере Керченско-Таманской и Сахалинской грязевулканических провинций. Детально рассмотрены геохимические особенности выносимых осадков и очень детально их минералогия, великолепно иллюстрированная фотографиями шлифов и изображениями в обратно-рассеянных электронах. Охарактеризованы минералы глинистой и песчаной фракций осадков. В геохимическом плане особое внимание уделено бору и ртути, в минералогическом – сульфидам и карбонатам. Глава насыщена таблицами, демонстрирующими изотопно-геохимические и минералогические особенности осадков.

В пятой главе рассмотрены проблемы аутигенного минералообразования, связанного с грязевулканической деятельностью. Она опирается, в основном, на материалы изучения эвапоритов и травертинов Керченско-Таманской провинции, в то же время более кратко охарактеризована и сезонная минерализация грязевых вулканов Илийской, Каспийской и Сахалинских провинций. Для борной минерализации в качестве основных факторов отмечено высокое содержание В в воде, наличие мелких бессточных котловин и аридный климат территории. Для травертинов выявлена уникальная специфика изотопного состава кислорода и углерода, обусловленная разными факторами.

Шестая глава является самой объемной (130 страниц) и максимально насыщенной минералогическими материалами. В ней рассмотрены продукты пирометаморфизма, обусловленные горением газовых струй. На конкретных примерах рассмотрены несколько сценариев термального воздействия горящих газовых струй на пелитовые породы, в том числе с участием щелочных флюсов (Илийская и Каспийская провинции) и оценены масштабы, обычно очень локальные, теплового воздействия. Очень детально охарактеризована минералогия

пирометаморфитов. Отдельно следует отметить пионерное численное моделирование процессов пирометаморфизма, проведенное для нескольких конкретных объектов и основанное на проведенных минералогических и геохимических исследованиях. Впервые при моделировании получены количественные оценки теплового воздействия на окружающие породы прямоточных факелов с различными характеристиками. Глава насыщена иллюстрациями и таблицами, не оставляя сомнений в теоретических выкладках автора.

Последняя, седьмая глава посвящена обсуждению экогеохимических аспектов проявления грязевого вулканизма. Рассмотрены два главных фактора воздействия грязевулканической деятельности на окружающую среду: ртутное загрязнение и выбросы метана. Обоснована локальность ртутных аномалий в обследованных грязевулканических ландшафтах. Оценка объемов выбросов метана в результате грязевулканической деятельности показала, что более 70 % газа поступает в атмосферу в ходе сильных и катастрофических извержений.

В Заключении приведена выжимка основных результатов исследований по теме диссертации.

На защиту вынесено пять положений, сформулированных достаточно корректно, хотя, может быть, несколько многословно. Первое положение обосновывает значительный вклад грязевого вулканизма в вынос на земную поверхность макро- и микроэлементов, обусловивших общую геохимическую специфику ландшафтов. Во втором положении утверждается, что грязевые вулканы являются автономным геологическим источником атмосферной ртути. Успокаивает то, что ртуть в твердом материале присутствует, в основном, в сульфидной форме, не создавая серьезной экологической опасности. В третьем защищаемом положении говорится о преимущественно транспортной функции грязевых вулканов в отношении минерального вещества, представляющего собой дезинтегрированные материнские осадки или продукты их диагенеза. В четвертом положении речь идет об аутигенном минералообразовании. Его специфику, в том числе борную для Керченско-Таманской провинции, определяют гидрогеохимические особенности грязевулканических вод и аридный климат. Пятое защищаемое положение обосновывает механизмы формирования и

особенности проявления пирогенных комплексов, в том числе клинкеров и паралав.

Защищаемые положения полностью и основательно обоснованы материалами диссертации и нареканий не вызывают. Думаю, что материалов диссертации хватило бы еще на столько же защищаемых положений.

Я впервые столкнулся с тем, что у меня нет сколько-нибудь серьезных замечаний и претензий к докторской диссертации. Мелкие недочеты, такие как орфографические ошибки, несогласование, небольшие огрехи в подписях к рисункам и в таблицах, небольшие вольности в геологической терминологии, есть, но все они не касаются содержания и сути работы и носят исключительно редакционный характер. Не собираюсь загружать ими отзыв, а передам С.Н. Кох, чтобы учла их при подготовке монографии. А в том, что монография нужна, у меня нет никаких сомнений.

Суммирую впечатления о диссертации:

1. Диссертационная работа соответствует пунктам 1, 3, 13, 14 и 18 паспорта научной специальности 1.6.4 «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

2. Несомненна новизна исследований, включая характеристику объектов и теоретические построения.

3. Не вызывает сомнений личный вклад С.Н. Кох, лично проводившей геологическое изучение объектов и использовавшей широкий спектр разнообразных методов исследований вод, газов, пород и минералов.

4. В основу работы положен богатейший фактический материал.

5. Работа логически выстроена, написана хорошим научным языком и великолепно иллюстрирована.

6. Защищаемые положения обоснованы приведенными в работе данными.

7. Основные положения диссертации опубликованы в 25 в журналах из базы Web of Sciences, в том числе шесть в журналах первого квартиля (Q1) и апробированы на 15-и российских и международных конференциях.

8. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Несмотря на несущественные замечания, можно заключить, что работа выполнена на высоком научном уровне и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Минобрнауки России к докторским диссертациям, в том числе соответствует п. 9-14 раздела II Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 25.01.2024), а её автор, Светлана Николаевна Кох заслуживает присуждения ей искомой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Рекомендую опубликовать диссертацию в виде монографии. Это очень мощная сводка по разнообразным аспектам проявления грязевого вулканизма.

Скляр Евгений Викторович
Доктор геолого-минералогических наук
Специальность – 25.00.04
Член-корреспондент РАН
Главный научный сотрудник лаборатории
палеогеодинамики Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
земной коры Сибирского отделения Российской
академии наук (664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 128,
тел. 8 3952511665, e-mail: skl@crust.irk.ru).

Я, Скляр Евгений Викторович, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

10 сентября 2024 г.

Е.В. Скляр